§. 11. — ¹¹ Les corps du bouc et du taureau qui, au jour solennel de l'expiation, étaient immolés pour les péchés, devaient, tant que le peuple d'Israël fut dans le désert, être brûlés hors du camp, et plus tard, hors de la ville de Jérusalem (3. Moys. 16, 14-28). De là, et par conséquent de la loi même de Moïse, saint

12. Et c'est pour cette raison que Jésus devant sanctifier le peuple par son propre sang, a souffert hors la porte de la ville ¹².

13. Sortons donc aussi du camp, et allons à lui en portant l'ignominie de sa croix ¹³.

14. Car nous n'avons point ici de cité permanente; mais nous cherchons celle où nous devons habiter un jour ¹⁴. *Mich.* 2, 10.

15. Offrons donc par lui ¹⁵ sans cesse à Dieu une hostie de louange, c'est-à-dire le fruit des lèvres qui rendent gloire à son nom ¹⁶.

16. Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres, car c'est par de semblables hosties qu'on se rend Dieu favorable. *Phil.* 4, 18.

17. Obéissez à vos conducteurs ¹⁷, et soyez soumis à leur autorité : afin qu'ainsi qu'ils veillent pour le bien de vos âmes, comme devant en rendre compte, ils s'acquittent de ce devoir ¹⁸ avec joie, et non en gémissant ¹⁹; ce qui ne vous serait pas avantageux.

18. Priez pour nous, car nous croyons, selon le témoignage que notre conscience nous rend, que nous n'avons point d'autre désir que de nous conduire saintement en toutes choses.

19. Et je vous conjure avec une nouvelle instance de le faire, afin que Dieu me rende plutôt à vous ²⁰.

12. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.

13. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus pertantes.

14. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.

15. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini ejus.

16. Beneficentiæ autem, et communionis nolite oblivisci : talibus enim hostiis promeretur Deus.

17. Obedite præpositis vestris, et subjacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes : hoc enim non expedit vobis.

18. Orate pro nobis : confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes conversari.

19. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis.

Paul tire une preuve que les Juifs n'ont aucune part au banquet de la victime des chrétiens. En effet, d'une part les Juifs ne mangeant point les victimes offertes pour le péché, mais les brûlant hors du camp (de la ville), d'autre part Jésus-Christ étant la véritable victime pour le péché, figurée par celles des Juifs, et ayant pour cette raison consommé son sacrifice hors de la ville (§. 12), il s'ensuit qu'il ne peut pas leur servir d'aliment.